20 626 Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 13 074/2007

Nomeação — Concurso interno de acesso geral com vista
ao preenchimento de um lugar existente

da categoria de chefe de secção

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 26 de Junho de 2007, fazendo uso de competência delegada, foi
Maria Filomena Teixeira de Oliveira Marques nomeada, definitiva-
mente, para provimento do lugar de chefe de secção de Gestão Orça-
mental e Processamentos da Divisão de Gestão Administrativa do
Trabalho do Departamento de Recursos Humanos, precedendo con-
curso, ao abrigo do disposto nos artigos 7.o, n.o 2, do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, 5.o do Decreto-Lei n.o 412-A/98,
de 30 de Dezembro, 6.o, n.o 8, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro (aplicável por remissão do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro), e 41.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Julho de 2007 para
a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611031415

Aviso n.o 13 075/2007

Reclassificação profissional

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), se torna público
que, por meu despacho de 26 de Junho de 2007, Maria Celeste Martins
da Graça Paulino foi nomeada definitivamente mediante o proce-
dimento de reclassificação profissional para a categoria de técnico
superior assessor principal da carreira de técnico superior de educação,
com posicionamento no escalão 3, índice 830, ao abrigo e nos termos
do disposto nos artigos 3.o e 5.o, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro, 6.o, n.o 4, e 10.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, 4.o, n.o 1, alínea a), do Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 18 de Dezembro, aplicável por remissão do Decreto-Lei
n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos a partir da data da publicação no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611031416

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 13 076/2007

Reclassificação

Por despacho do presidente de 25 de Maio de 2007 e nos termos
do disposto na alínea e) do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, conjugada com a alínea e) do artigo 2.o do Decre-
to-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foi autorizada a reclassificação
de Joaquim Henrique Alves Martins, da categoria de operário semi-
qualificado, escalão 3, índice 155, para a categoria de operário alta-
mente qualificado, operador de estações elevatórias de tratamento
ou depuradouras, escalão 1, índice 189, uma vez que o funcionário
reúne os requisitos indicados no n.o 1 do artigo 5.o do referido Decre-
to-Lei n.o 218/2000.

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611031055

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO

Aviso n.o 13 077/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, no âmbito das com-
petências previstas na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e por meu despacho de 27 de Julho
de 2005, foram nomeados após terem concluído com aproveitamento
o estágio Telmo Gama Seromenho e António Miranda Costa Martins,
na sequência do concurso externo de ingresso aberto nos termos do

aviso publicado no Diário da República, 3.a série, de 25 de Agosto
de 2005, na categoria de arquitecto de 2.a classe do grupo de pessoal
técnico superior. Os nomeados deverão apresentar-se para aceitar
o lugar nos 20 dias posteriores ao da data da publicação do presente
aviso no Diário da República. (As nomeações não carecem de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

9 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Aires Ferreira.
2611031175

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

Aviso n.o 13 078/2007

António Manuel Oliveira Rodrigues, presidente da Câmara Muni-
cipal de Torres Novas, faz público que, por despacho de 25 de Junho
do corrente ano, foi autorizada licença sem vencimento de longa dura-
ção ao assistente administrativo Nélson José Vieira Leal, nos termos
do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com a
alteração introduzida pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, a partir
de 21 de Agosto do corrente ano, inclusive. (Isento de visto do Tribunal
Contas.)

29 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
Oliveira Rodrigues.

2611031176

CÂMARA MUNICIPAL DA VIDIGUEIRA

Aviso n.o 13 079/2007

Contratos a termo resolutivo

Para efeitos do disposto na alínea b) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, com a nova redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, torna-se público
que, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
foram celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo com os
seguintes trabalhadores:

João Pedro Gil Trole, com a categoria de cantoneiro de limpeza,
com início em 29 de Janeiro de 2007, pelo prazo de um ano, com
possibilidade de renovação, com a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 155.

António Manuel Fortunato Costa e Silva, com a categoria de auxiliar
de serviços gerais, com início em 18 de Junho de 2007, pelo prazo
de seis meses, com possibilidade de renovação, com a remuneração
correspondente ao escalão 1, índice 128.

Pedro Miguel Galvão Parrança, com a categoria de auxiliar de
serviços gerais, com início em 18 de Junho de 2007, pelo prazo de
seis meses, com possibilidade de renovação, com a remuneração cor-
respondente ao escalão 1, índice 128.

Mais se torna público que foram renovados os contratos de trabalho
a termo resolutivo, nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 139.o
do Código do Trabalho (Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto), com
os seguintes trabalhadores:

António Joaquim Damas Carrasco Caveira, cantoneiro de limpeza,
por mais um ano, de 1 de Junho de 2007 a 31 de Maio de 2008.

Carlos Manuel Trole Cristo, técnico superior de história de
2.a classe, por mais três anos, de 1 de Julho de 2007 a 30 de Junho
de 2010.

Francisco António Rebelo Ferreira, cantoneiro de limpeza, por
mais um ano, de 1 de Junho de 2007 a 31 de Maio de 2008.

Francisco Manuel dos Santos Roque, cantoneiro de limpeza, por
mais um ano, de 1 de Junho de 2007 a 31 de Maio de 2008.

Hugo Manuel Gil Palhete, técnico profissional de museografia de
2.a classe, por mais três anos, de 1 de Julho de 2007 a 30 de Junho
de 2010.

Pedro Joaquim Alpendre Caciones, cantoneiro de limpeza, por mais
um ano, de 1 de Junho de 2007 a 31 de Maio de 2008.

Solange Maria Fialho Domingues, técnica superior psicóloga de
2.a classe, por mais três anos, de 24 de Maio de 2007 a 23 de Maio
de 2010.

19 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Luís
da Rosa Narra.

2611031324